
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 декабря 2005 г. N 468-ПП 
 

О ГРАДОЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КОНЦЕПЦИИ ОСВОЕНИЯ 
ГОРНО-РЕКРЕАЦИОННОГО КОМПЛЕКСА "ПРИЭЛЬБРУСЬЕ" 

 
Рассмотрев Градоэкологическую концепцию освоения горно-рекреационного комплекса 

"Приэльбрусье", разработанную Южнороссийским градостроительным центром, Правительство 
Кабардино-Балкарской Республики постановляет: 

1. Одобрить Градоэкологическую концепцию освоения горно-рекреационного комплекса 
"Приэльбрусье". 

2. Утвердить прилагаемый план первоочередных мероприятий по реализации 
Градоэкологической концепции освоения горно-рекреационного комплекса "Приэльбрусье" на 
2006 - 2007 гг. 

3. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Кабардино-Балкарской 
Республики выступить заказчиком по разработке градостроительной документации, исполнение 
которой предусмотрено за счет средств республиканского бюджета Кабардино-Балкарской 
Республики, и обеспечить ее выполнение в установленные сроки. 

4. Министерству экономического развития и торговли Кабардино-Балкарской Республики 
(А.Т. Мусуков), Министерству финансов Кабардино-Балкарской Республики (А.А. Бишенов) при 
формировании инвестиционных программ Кабардино-Балкарской Республики предусматривать 
необходимые средства на реализацию указанного плана и обеспечивать своевременное 
финансирование. 

5. Министерству охраны окружающей среды Кабардино-Балкарской Республики (Н.А. 
Маслов), Министерству курортов и туризма Кабардино-Балкарской Республики (Р.Б. Фиров) 
совместно с государственным учреждением "Национальный парк "Приэльбрусье" проработать 
вопрос привлечения федеральных средств на реализацию мероприятий освоения горно-
рекреационного комплекса "Приэльбрусье" в соответствующих федеральных органах 
исполнительной власти. 

6. Рекомендовать местной администрации Эльбрусского района (Х.М. Макитов) при 
формировании местного бюджета предусматривать средства на разработку градостроительной 
документации для муниципальных образований района Приэльбрусья, обеспечив при этом 
привлечение средств из внебюджетных источников. 

7. Признать утратившим силу Постановление Правительства Кабардино-Балкарской 
Республики от 9 июля 2004 г. N 214-ПП "О разработке градостроительной документации для района 
Приэльбрусья". 

8. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Кабардино-Балкарской Республики А.А. Чеченова. 

 
Председатель Правительства 

Кабардино-Балкарской Республики 
Г.ГУБИН 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=3C0E44BB8125C46BB0989CB60B74A76B459A5E572DC30882326390B57E3A55nE0BP


 
Приложение 

к Постановлению 
Правительства 

Кабардино-Балкарской Республики 
от 22 декабря 2005 г. N 468-ПП 

 
ПЛАН 

ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ГРАДОЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 
КОНЦЕПЦИИ ОСВОЕНИЯ ГОРНО-РЕКРЕАЦИОННОГО КОМПЛЕКСА 

"ПРИЭЛЬБРУСЬЕ" НА 2006 - 2007 ГГ. 
 
N п/п Основные мероприятия по реализации концепции       Объемы финансирования          Сроки    

исполнения 
Всего    
млн.руб. 

в т.ч. 
бюджет 
КБР    

в т.ч.  
местный 
бюджет  

в т.ч.     
внебюджет- 
ные        
источн.    

  I   Выполнение исходных материалов для разработки градостроительной документации               

 1.   Инвентаризация существующих земельных        
участков, объектов недвижимости и инженерной 
инфраструктуры, расположенных в Приэльбрусье 

   1,5    -       0,8       0,7       2006    

 2.   Разработка прогноза опасных природных и      
геологических процессов                      

   2,5    1,5     0,5       0,5      2005 -   
   2006    

 3.   Корректировка топографической съемки от      
поляны Азау до с. В. Баксан масштаба 1:10000 

   0,5    -       0,3       0,2       2006    

 4.   Корректировка топографической съемки         
масштаба 1:2000 сс. Терскол, Байдаево,       
Тегенекли, Эльбрус, Нейтрино, поляны "Азау", 
поляны "Чегет"                               

   2,5    -       1,0       1,5      2005 -   
   2006    

 II   Разработка и утверждение документов территориального планирования                          

 1.   Схема территориального планирования          
Эльбрусского района                          

   0,9    -       0,9       -         2006    

 2.   Генеральный план с. Эльбрус и объединенных с 
ним территорий                               

   2,0    -       1,5       0,5      2006 -   
   2007    

 3.   Генеральный план с. В. Баксан                   0,5    -       0,2       0,3       2006    

 III  Разработка и утверждение правил землепользования и застройки                               

 1.   Правила землепользования и застройки         
с. Эльбрус и объединенных с ним территорий   

   0,6    -       0,6       -         2007    

 2.   Правила землепользования и застройки         
с. В. Баксан                                 

   0,2    -       0,2       -         2007    

 IV   Разработка и утверждение проектов планировки                                               

 1.   Поляна "Азау"                                   0,4    -       -         0,4       2006    

 2.   Поляна "Чегет"                                  0,4    -       -         0,4       2006    

 3.   с. Эльбрус                                      0,8    -       0,5       0,3       2006    

 4.   с. Терскол                                      0,6    -       0,4       0,2       2006    

 5.   с. Байдаево                                     0,2    -       0,2       -         2007    

 6.   с. Тегенекли                                    0,5    -       0,5       -         2007    

 7.   с. Нейтрино                                     0,6    -       0,6       -         2007    

 8.   с. В. Баксан                                    0,6    -       0,6       -         2007    

  V   Разработка и утверждение градостроительной документации инженерной защиты территорий       
на предпроектной стадии                                                                    

 1.   Территориальная схема инженерной защиты      
района Приэльбрусья                          

  12,6    1,0     1,6      10,0       2006    

 2.   Генеральная схема инженерной защиты с.       
Эльбрус и объединенных с ним территорий      

   1,9    -       1,9       -         2006    

 3.   Генеральная схема инженерной защиты с.       
В. Баксан                                    

   0,8    -       0,8       -         2006    



 VI   Разработка и утверждение градостроительной документации инженерной защиты территории на    
проектной стадии                                                                           

 1.   с. Эльбрус                                      0,1    -       0,1       -         2006    

 2.   с. Терскол                                      0,1    -       0,1       -         2006    

 3.   с. Байдаево                                     0,1    -       0,1       -         2006    

 4.   с. Тегенекли                                    0,1    -       0,1       -         2006    

 5.   с. Нейтрино                                     0,1    -       0,1       -         2006    

 6.   с. В. Баксан                                    0,1    -       0,1       -         2006    

ИТОГО                                                31,2    2,5    13,7      15,0     

 
 
 

 


